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Použité zkratky

AM - Arbuskulární mykorhiza

MS - Mykorhizní symbióza

CMN - “common mycelial networks”

IAA - kyseliny indol-3-octová

ABA - kyseliny abscisová

G. - Glomus

Gi. - Gigaspora

N, n - navýšení

S, s - snížení
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Abstrakt

Mykorhizní symbióza, mutualistický vztah mezi symbiotickou houbou a kořeny rostlin, je

řazena mezi významné mezidruhové interakce. Udává se, že v této symbióze žije kolem 90%

terestrických cévnatých rostlin. Arbuskulární mykorhiza (AM) je nejčastěji se vyskytujícím

druhem mykorhizy a zároveň nejčastějším druhem symbiózy u vyšších rostlin. Tvoří ji

přibližně 80% všech rostlinných druhů. Symbiotickým soužitím s houbou rostlina často

získává výhody, jako jsou například vyšší odolnost vůči stresovým faktorům, rezistence

k patogenům či zlepšení příjmu živin. V posledních letech řada prací zjišťuje, že mykorhiza

pozitivně ovlivňuje produkci sekundárních metabolitů rostlin. Tento vliv se může projevovat

jak kvantitativně, zvýšením koncentrace metabolitu v rostlině, tak i kvalitativně,

změnou spektra produkovaných látek. Tyto látky mohou mít pro člověka význam v různých

oblastech. Medicínský výzkum stále rozšiřuje spektrum látek, vyznačujících se bioaktivním

účinkem, jež mají původ právě v rostlinném sekundárním metabolismu.

Cílem této práce je formou literární rešerše vytvořit přehled současného stavu výzkumu,

týkajícího se vlivu mykorhizní symbiózy na obsah sekundárních metabolitů v rostlinách,

především těch s bioaktivním účinkem. V práci bude popsán význam mykorhizní symbiózy

a jaký je její vliv na rostliny. Bude uvedeno, jakým způsobem jsou ovlivňovány jednotlivé

látky sekundárního metabolismu a naznačeny možné mechanismy a důvody těchto vlivů.

Klíčová slova
mykorhiza, sekundární metabolity, éterické oleje, hostitelské rostliny, růst rostlin, obsah

minerálních látek
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Abstract

Mycorhizal symbiosis, mutualistic relationship between symbiotic fungus and plant roots, is

ranked among important interspecies interactions. It is indicated that about 90% terrestrial

vascular plants live in this symbiosis. Arbuscular mycorrhiza (AM) is the most often

occurring type of mycorrhiza and simultaneously the most often occurring type of symbiosis

of higher plants. Approximately 80% of all of plant species form this symbiosis. By symbiotic

coexistence with fungus plant often gains benefits as for example higher tolerance against

stress factors, resistance against pathogens or improvement of nutrient uptake. In recent years

in series of works is detected that mycorrhiza positively influences production of plant

secondary metabolites. This influence can display quantitativelyby increase of metabolite in

plant and also qualitatively by change spectrum of substances produced. These substances can

have importance in different spheres for human. Medicinal research regularly extends

spectum of substances with bioactive effect which have origin just in the plant secondary

metabolism.

Target of this thesis is, by the form of literary retrieval, to create an overview of recent state of

research regarding of influence of mycorhizal symbiosis on content of secondary metabolites

in plants, especially those with a bioactive effect. In the thesis will be described a significance

of mycorrhizal symbiosis and what is it´s influence on plants. It will be mentioned what ways

are single substances of the secondary metabolism influenced and suggested possible

mechanisms and reasons of this influences.

Key words

mycorrhiza, secondary metabolites, essential oils, host plants, plant growth, content of

mineral substances
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1. Úvod

Termín mykorhiza (z řeckého: houba – kořen), byl poprvé použit pro popis symbiotického

vztahu mezi houbami a kořeny stromů v roce 1885 německým badatelem A.B. Frankem

(Frank, 2004).

Mykorhizní symbióza může být definována jako mutualistický vztah mezi rostlinou a houbou,

lokalizovaný v kořeni nebo kořeni podobné struktuře, kde se organické látky primárně

pohybují ve směru od rostliny k houbě a anorganické látky opačným směrem, od houby

k rostlině. Většina suchozemských rostlin tvoří tuto symbiózu. Mykorhizní houby patří do tříd

Basidiomycetes, Ascomycetes a Zygomycetes. Vlákna (hyfy) mykorhizních hub propojují

vnitřní prostor kořene rostliny s okolním prostředím půdy, mohou významně zvětšit

rozlohu absorpční oblasti rostliny a tím zvýšit schopnost rostliny využívat zdroje živin v půdě

(Gryndler et al., 2004).

Asimiláty v rostlině mohou být rozděleny na dvě skupiny podle způsobu vzniku. a to

na primární metabolity, které vznikají v primárních procesech, jako je fotosyntéza a dýchání a

na sekundární metabolity, které vznikají cestami odvozenými od primárního metabolismu.

Mezi oběma skupinami však není jasně definovaná hranice a mohou na sebe navazovat

a zčásti se překrývat. Je známo obrovské množství různých sekundárních metabolitů

a jsou široce rozšířeny, především u vyšších rostlin (Seigler, 1998).

Mykorhizní symbióza může různými způsoby ovlivňovat jak primární, tak sekundární

metabolismus rostlin, tvorbu sekundárních metabolitů a jejich akumulaci v rostlinách.

V mnoha studiích byl pozorován rozdíl v obsahu látek sekundárního metabolismu mezi

mykorhizními a nemykorhizními rostlinami, např. (Kapoor et al., 2002b, Fortunato & Avato,

2008). Tento rozdíl se může projevovat jak v celkovém obsahu sekundárních metabolitů

(Rapparini et al., 2007), a může docházet ke zvýšení obsahu určitých látek i k jeho snížení,

tak i v procentuálním zastoupení jednotlivých komponent (Geneva et al., 2010). Bylo také

zjištěno, že mykorhizní symbióza s různými druhy hub může tu samou rostlinu ovlivňovat

různými způsoby. Je zřejmé, že změny v sekundárním metabolismu rostliny jsou tedy

podmíněny konkrétní kombinací genotypů rostlinného a houbového partnera (Copetta et al.,

2006).

Sekundární metabolity se v rostlinách nejčastěji vyskytují v několika formách a je možné je

rozdělit do 3 hlavních skupin: jednak terpenoidy ve formě éterických olejů (silic), dále

fenolické látky a dusíkaté deriváty – alkaloidy. Éterické oleje obsažené v rostlinách obsahují

převážně monoterpenoidy, seskviterpenoidy a fenylpropanoidy (rev. Carrubba, 2009).
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V případě, že se jedná o sekundární metabolity, které jsou pro člověka nějakým způsobem

využitelné, je pak zřejmé, že se zde nalézá možnost využití vlivu mykorhizní symbiózy při

získávání těchto látek.

Cílem této práce je shrnutí současných poznatků týkajících se vlivu mykorhizní symbiózy

na obsah sekundárních metabolitů u rostlin, zejména těch s bioaktivním účinkem. V práci se

zaměřím na rostliny s obsahem sekundárních metabolitů s možností využití pro člověka

(významných pro oblasti farmaceutického průmyslu, zemědělství, zelinářství, ovocnářství,

atd.), u kterých byl tento vliv mykorhizy pozorován a na to, jakým způsobem se projevuje.

Bude popsán vliv na jednotlivé látky sekundárního metabolismu u studovaných rostlin i vliv

na celkový obsah sekundárních metabolitů v rostlinách a mechanismy tohoto vlivu.

1.1. Sekundární metabolity rostlin - základní členění

Členění sekundárních rostlinných metabolitů se liší u jednotlivých autorů. V této podkapitole

se zaměřím především na ty skupiny sekundárních metabolitů, do kterých spadají látky, které

budou popsány dále.

Chemicky jsou rozlišovány tři hlavní skupiny sekundárních metabolitů: terpenoidy (=

terpeny), fenolické látky a alkaloidy (MacAdam, 2008).

Terpenoidy jsou bezbarvé kapalné látky. Nejsou rozpustné ve vodě. Rostlinám, jež je

obsahují, dodávají jejich charakteristický odér. Mezi terpenoidy jsou zahrnuty látky patřící

mezi hydrokarbony, řadí se sem však i látky obsahující kyslík, jako jsou alkoholy, aldehydy

a ketony. Terpenoidy jsou složeny z izoprenových jednotek (Obr. 1), přičemž jedna jednotka

obsahuje pět uhlíků. Struktura většiny terpenoidů může být shrnuta do vzorce (C5H8)n.

Sloučeniny, které obsahující C10 a dvě izoprenové jednotky se nazývají monoterpenoidy. Podle

struktury je dále možno rozlišit monoterpenoidy acyklické, monocyklické a bicyklické. Další


[…]


tvorba sekundárních metabolitů (Kapoor et al., 2002b, Kapoor et al., 2004).

Biosyntéza sekundárních metabolitů jako jsou terpenoidy je závislá na primárním

metabolismu rostliny (Singh et al., 1990 in Chaudhary et al., 2008). Tím, že MS podporuje

fotosyntézu, tedy může dojít k podpoře tvorby sekundárních metabolitů (Chaudhary et al.,

2008). Tato podpora fotosyntézy může být závislá na vlivu MS na fytohormony. Jedním

z dalších možných mechanismů vlivu mykorhizy na sekundární metabolity jsou tedy změny

hormonální rovnováhy v rostlinách (Toussaint et al., 2007), které mohou působit mnoha

směry a ovlivňovat nejrůznější děje v rostlině, které vedou ke změně obsahu a zastoupení

sekundárních metabolitů. Fytohormony ovlivňující rostlinu mohou být také produkovány

přímo symbiotickými houbami. Byla zjištěna produkce auxinů a cytokininů mykorhizní

houbou u Foeniculum vulgare (Dolatabadi et al., 2011).

To že je rostlina větší, má více listů, které mají větší plochu, na které jsou přítomny trichomy

ve vyšší hustotě, ve kterých jsou tvořeny sekundární metabolity má též za důsledek vyšší

produkci sekundárních metabolitů. Tímto způsobem může být zvýšen celkový obsah
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metabolitů v rostlině, ne však zastoupení jednotlivých látek. Toto zvýšení růstu může být

způsobeno zvýšeným příjmen živin i působením fytohormonů.

Dalším možným mechanismem vlivu MS na obsah sekundárních metabolitů v rostlinách je

např. mykorhizně specifická regulace různých enzymů působících při syntéze terpenoidů

(Rapparini et al., 2007).

Možný mechanismus vlivu na zastoupení jednotlivých látek je popsán na příkladu biosyntézy

kafru. Posledním krokem této syntézy je oxidace borneolu na kafr pomocí specifického

enzymu borneol-dehydrogenázy. Vlivem MS byla zvýšena aktivita tohoto enzymu (Geneva

et al., 2010). Tímto způsobem může být ovlivněn podíl jednotlivých složek sekundárního

metabolismu.

Důvodem navýšení fenolických látek může být také ochrana rostliny proti stresům. Zvýšením

obsahu fenolických látek se může zvýšit i produkce antioxidačního enzymu polyfenol

oxidázy, která tyto látky pro svou syntézu potřebuje (Subramanian et al., 2011).

Dalším možným důvodem změny zastoupení jednotlivých látek i jejich obsahu může být

obrana rostliny proti mykorhizní houbě. Některé složky éterických olejů mají fungicidní

účinky. Je proto možné, že jsou v rostlině syntetizovány právě kvůli přítomnosti houby

v kořenech. Záleží však na koncentraci a složení těchto éterických olejů. Mohou

na houbu působit i jinými způsoby. Houby mohou tyto látky využívat jako živiny, regulátory

metabolismu nebo vitamíny (Hassiotis, 2010).

Bylo též zjištěno, že některé fenolické látyky (fenylpropanoidy, flavonoidy, flavonoly)

mohou fungovat jako signální molekuly při vzniku mykorhizy, podobně jako výše uvedené

strigolaktony (rev. Cesco et al., 2010).

Mechanismy způsobující změny v koncentracích látek v rostlinách mohou být vícestranné

a zatím nejsou úplně jasné (Toussaint et al., 2007).

5. Závěr

Vlivem mykorhizní symbiózy může docházet k ovlivnění tvorby sekundárních metabolitů

v rostlinách. Tento vliv se může týkat jak změny celkového množství sekundárních

metabolitů, tak i změny zastoupení jednotlivých látek. V současných studiích je zjišťováno, že

celkový obsah sekundárních metabolitů se vlivem mykorhizy zpravidla zvyšuje. Co se týče

zastoupení jednotlivých látek, vliv na jejich procentuální obsah může být různý u různých

rostlin. Záleží též na symbiotické houbě. V MS s různými symbionty může u jedné rostliny

docházet k velmi výrazným rozdílům procentuálního zatoupení stejné látky. Dle mého
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názoru též záleží na tom, jaký je celkový obsah určité látky v rostlině. Pokud se vlivem MS

např. zvýší procentuální zastoupení jedné z látek, musí logicky klesnout zastoupení těch

ostatních. Což ovšem neznamená, že musí klesnout i jejich množství. To se může oproti

nemykorhizním rostlinám naopak i zvýšit, což bylo v některých studiích též sledováno.

Mykorhizní symbiózy by se v praxi za určitých podmínek dalo využít např. pro zvýšení

výnosu sekundárních metabolitů, či pokud by bylo žádoucí získat např. éterické oleje se

změněným zastoupením jednotlivých látek.

V pracích různých autorů byl zkoumán vliv MS na různé látky u různých rostlin, navíc s

různými symbionty a za odlišných podmínek. Není tedy jisté, jakým způsobem by MS mohla

ovlivnit sekundární metabolity za jiných podmínek. Některé z rostlin mohou tvořit MS s více

různými symbionty i několika symbionty najednou. U většiny rostlin zatím nebyly zkoumány

všechny tyto kombinace symbiotických hub, ani různé typy prostředí a podmínek. Nelze tedy

říci, jaké kombinace všech těchto faktorů by byly nejvýhodnější pro nejlepší požadované

výsledky. Také způsob sledování změn sekundárních metabolitů nebyl u všech rostlin stejný.

U některých rostlin autoři prací pozorovali celkovou změnu v obsahu sekundárních

metabolitů v rostlinách, u jiných byly zkoumány jednotlivé látky. Dále v některých případech

byly sledovány obsahové změny jednotlivých látek, jinde změny procentuálního zastoupení.

Toto téma si jiště zaslouží další výzkum.
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