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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předkládané bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o vlivu arbuskulární
mykorhizy na tvorbu sekundárních metabolitů u rostlin a nastínit možné mechanismy vlivu
mykorhiz na obsah těchto látek v rostlinách.

Struktura ( členění) práce:
Literární rešerše o rozsahu 40 stran je členěna do 5 kapitol. Na Abstrakt navazuje Úvod,
ve kterém je popsáno základní členění sekundárních metabolitů rostlin a jejich možné
praktické využití. V dalších dvou kapitolách jsou charakterizovány mykorhizní symbiózy,
jejich ekologický význam a vliv na výživu a fyziologii hostitelských rostlin. Čtvrtá kapitola
shrnuje současné poznatky o vlivu mykorhizy na obsah sekundárních metabolitů
v rostlinách, následuje Závěr a Přehled citované literatury. Podle mého názoru by
představení sekundárních metabolitů rostlin a objasnění jejich významu pro člověka měly
být popsány v samostatné kapitole (jako je tomu u mykorhizní symbiózy) a nikoli být
součástí úvodu. Ten mohl být pouze obecný a stručný.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Literární zdroje použité pro zpracování rešerše považuji za adekvátní. Kromě shrnujících
prací autorka čerpala také z velkého množství originálních studií. V seznamu použité
literatury však chybí 6 prací, které jsou citovány v textu, naopak 2 studie uvedené v
seznamu literatury jsem v textu práce nenašla. Některé práce jsou citovány chybně, ať už
v seznamu citované literatury nebo v celém textu práce.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány?
Zvolené téma je podle mého názoru adekvátně diskutováno, autorka se s větším či menším
úspěchem snažila o logické propojení jednotlivých literárních zdrojů a vyvození obecnějších
závěrů.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Formální úroveň práce hodnotím jako dostatečnou, jistá stylistická neobratnost a poměrně
velké množství chyb a překlepů však místy narušuje čtivost textu. Text je vhodně doplněn
obrazovou dokumentací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předkládaná práce podle mého názoru splnila svůj účel prověřit schopnost autorky pracovat
s odbornou literaturou, což jistě zhodnotí při zpracování své budoucí diplomové práce. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu studenta školitel em:
K práci mám několik drobných poznámek či formálních připomínek:
1. Práce primárně pojednává o mykorhizní symbióze arbuskulárního typu (soudě podle

souboru citované literatury), avšak nikde v práci ani v jejím názvu to není explicitně
uvedeno.

2. V práci je použito starší systematické zařazení arbuskulárních mykorhizních hub do třidy
Zygomycetes, řádu Glomales (což nepovažuji za chybu autorky), v současné době jsou
tyto houby považovány za samostatné oddělení Glomeromycota (Schussler et al. 2001).

3. V kapitole o vlivu mykorhizní symbiózy na rostliny bych považovala za vhodné zmínit
také význam mykorhizních hub pro příjem vody rostlinami.

4. K pozitivnímu vlivu AM hub na různé biometrické parametry rostlin uvedené v kap. 3.1
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nemusí docházet vždy v důsledku zlepšeného příjmu živin, jak autorka uvádí (a
nedokládají to ani všechny studie citované v této kapitole – příjem živin inokulovanými a
neinokulovanými rostlinami se mnohdy významně nelišil).

5. Ve studiích zabývajících se např. vlivem arbuskulární mykorhizy na tvorbu silic
(éterických olejů) u rostlin bývají nejčastěji uvedeny koncentrace látek v biomase (např.
v µg.g-1 sušiny, případně % v sušině), celkový obsah v rostlině (např. v mg) a
procentuální zastoupení jednotlivých látek (terpenoidů) v oleji (v celkovém množství
silic). První dvě kategorie autorka nerozlišuje, u třetí nikdy není uvedeno, že se jedná o
procentuální zastoupení látky v oleji, nikoli např. o procenta (koncentraci) v sušině.

6. Tabulky popisující vliv mykorhizy na obsah specifických skupin sekundárních metabolitů
považuji za velmi zdařilý nápad. V záhlaví tabulek ovšem autorka používá značení N/S
pro výrazné (minimálně trojnásobné) navýšení/snížení obsahu a symbolem n/s označuje
nevýrazné navýšení/snížení obsahu dané látky. Označení N/S pak představuje něco
mezi tím. Toto značení nepovažuji za šťastné. Písmena NS se běžně používají pro
označení nesignifikantního vlivu faktoru, proto je takové značení v tomto kontextu
matoucí. Závažnější však je ta skutečnost, že v četných případech je pomocí N/S nebo
N/S označen takový výsledek, který ve skutečnosti nebyl statisticky průkazný. Rovněž
uvedené trojnásobné navýšení obsahů či koncentrací neodpovídá vždy skutečnosti. Při
velmi obsáhlém uvedeném výčtu látek však mohlo snadno dojít k chybám.

7. V kap. 4.3 a Tabulce 1, 2 a 4 je u práce Dolatabadi et al. (2011) zmíněna produkce
auxinů a cytokininů a také ovlivnění tvorby sekundárních metabolitů fenyklu
mykorhizními houbami Piriformospora indica a Sebacina vermifera. Jedná se však o
endofytické Basidiomycety, které nevytvářejí s rostlinami mykorhizní symbiózu.

8. Hodlá se autorka věnovat vlivu mykorhizy na produkci sekundárních metabolitů i ve své
diplomové práci? Pokud ano, mohla by zamýšlené téma podrobněji specifikovat?

Komentář:

Podpis školitele/opo nenta:

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.